
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.153.1/148498/Α5/2021 ΦΕΚ 5400 Β/19-11-2021 www.mydocman.gr 

Φ.153.1/148498/Α5/2021 ΦΕΚ 5400 Β/19-11-20211 

Καθορισμός των συντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων 

των Επαγγελματικών Λυκείων για την εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το 

ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και εφεξής. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) της παρ. 5 του άρθρου 4 και της παρ. 5 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 

της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α' 193), όπως αντικαταστάθηκε η 

πρώτη με την παρ. 2 του άρθρου I και η δεύτερη με το άρθρο 5 του ν. 4777/2021 «Εισαγωγή 

στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, αναβάθμιση του 

ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α' 25), 

β) της παρ. 6 του άρθρου 13Δ του ν. 4186/2013 (Α' 193), όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου II του ν. 4777/2021 (Α' 25), 

γ) της παρ. 3 του άρθρου 58 του ν. 4777/2021 (Α' 25), δ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

121), 

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 

(π.δ. 63/2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» (Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

στ) της υπό στοιχεία Φ.153/79899/Α5/21.05.2019 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση 

αποφοίτων Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.) σε ποσοστά θέσεων του συνολικού αριθμού 

εισακτέων σε Σχολές, Τμήματα και Εισαγωγικές κατευθύνσεις Τμημάτων των Πανεπιστημίων, 

της ΑΣΠΑΙΤΕ, των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπ/σης (ΑΣΤΕ), των Ανώτερων 

Στρατιωτικών Σχολών Υπαξιωματικών των Ενόπλων Δυνάμεων, της Σχολής Αστυφυλάκων, 

της Σχολής Πυροσβεστών, της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων και των Σχολών της 

Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ) για το ακαδημαϊκό έτος 2019-2020 και εφεξής» (Β' 

1904 και Β' 1940), 

ζ) της υπό στοιχεία Φ.153/56755/Α/21 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός πανελλαδικά 

εξεταζόμενων μαθημάτων υποψηφίων Επαγγελματικού Λυκείου για πρόσβαση στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση σχολικού έτους 2021-2022» (Α' 2140). 

2. Την υπ' αρ. 3068/23-06-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης. 

3. Την από 28-05-2021 απόφαση της Συγκλήτου της Ανωτάτης Σχολής Καλών Τεχνών. 

 
1Οι πίνακες της παρούσας έχουν τροποποιηθεί με τις Φ.153/54623/Α5/2024-ΦΕΚ:2981/Β/27.05.2024, 

Φ.153/47005/Α5/2024-ΦΕΚ: 2732/Β/13.05.2024, Φ.153.1/160016/Α5/2022-ΦΕΚ:6863/Β/29.12.2022, 

153.1/140009/Α5/2022-ΦΕΚ:5826/Β/16.11.2022. (ΒΛΕΠΕ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ) 

και Δ.ΣΦ. με τα ΦΕΚ:1867/Β/15-4-2022 και 2240/Β/6-5-2022 

https://www.mydocman.gr/f-153-54623-a5-2024
https://www.mydocman.gr/f-153-47005-a5-2024
https://www.mydocman.gr/f-153-1-160016-a5-2022
https://www.mydocman.gr/153-1-140009-a5-2022


 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.153.1/148498/Α5/2021 ΦΕΚ 5400 Β/19-11-2021 www.mydocman.gr 

4. Την υπ' αρ. 22/09-06-2021 (θ.1.2) απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής της ΑΣΠΑΙΤΕ. 

5. Την υπ' αρ. 585/30-06-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών. 

6. Τις αποφάσεις των Συνελεύσεων των Τμημάτων που εγκρίθηκαν στις υπ' αρ. 36/23-09-2021 

και 41/17.10.2021 συνεδριάσεις της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 

Ελλάδος. 

7. Τις υπ' αρ. 8/50/17-06-2021 και 20/54/30-09-2021 αποφάσεις της Συγκλήτου του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. 

8. Τις από 10-06-2021 και 30-09-2021 αποφάσεις της Συγκλήτου του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

9. Την υπ' αρ. 59/24-06-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Ελληνικού Μεσογειακού 

Πανεπιστημίου και την από 21-09-2021 ορθή επανάληψή της. 

10. Την υπ' αρ. 5/31-05-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβιου 

Πανεπιστημίου. 

11. Την υπ' αρ. 27/28-05-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

12. Την υπ' αρ. 15/01-06-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών. 

13. Την υπ' αρ. 37/27-05-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου και την 

από 20-09-2021 ορθή επανάληψή της. 

14. Την υπ' αρ. 7/09-06-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 

και την από 22-09-2021 ορθή επανάληψή της. 

15. Την υπό στοιχεία Κ1/Σ143/29-07-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Δυτικής Μακεδονίας και τις από 20-09-2021 και 25-10-2021 ορθές επαναλήψεις. 

16. Τις υπ' αρ. 2097/31-05-2021 και 257/24-09-2021 αποφάσεις της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

17. Την υπ' αρ. 1108/27-05-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 

την από 21-10-2021 ορθή επανάληψή της. 

18. Την υπ' αρ. 461/04-06-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Κρήτης και την 

από 04-11-2021 ορθή επανάληψή της. 

19. Την υπ' αρ. 1/16-09-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 

20. Την υπ' αρ. 118/28-06-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών. 

21. Τις υπ' αρ. 17/26-05-2021 3/11-10-2021 αποφάσεις Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 

Πειραιώς. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Φ.153.1/148498/Α5/2021 ΦΕΚ 5400 Β/19-11-2021 www.mydocman.gr 

22. Την υπ' αρ. 30/07-06-2021 και την από 23-09-2021 ορθή επανάληψη της απόφασης της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

23. Την υπ' αρ. 17/08-06-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Παντείου Πανεπιστημίου. 

24. Την υπ' αρ. 560/28-05-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Πολυτεχνείου Κρήτης. 

25. Την υπ' αρ. 427/31-05-2021 απόφαση της Συγκλήτου του Χαροκοπείου Πανεπιστημίου. 

26. Την υπό στοιχεία Φ.153.1/99143/Α5/10-08-2021 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Καθορισμός των συντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων 

μαθημάτων των Επαγγελματικών Λυκείων για την εισαγωγή στις σχολές των Α.Σ.Σ.Υ., στη 

Σχολή Αστυφυλάκων, στη Σχολή Πυροσβεστών, στη Σχολή Δοκίμων Λιμενοφυλάκων, στις 

Σχολές της Ακαδημίας Εμπορικού Ναυτικού (ΑΕΝ), καθώς και στις Α.Σ.Τ.Ε. του Υπουργείου 

Τουρισμού, για το ακαδημαϊκό έτος 20222023 και εφεξής» (Β' 3771). 

27. Το υπό στοιχεία 18316/13-10-2021 έγγραφο του Τμήματος Υποστήριξης Εκπαιδευτικών 

Μονάδων της Διεύθυνσης Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Τουρισμού «Πρόταση των 

συντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων, Επαγγελματικών 

Λυκείων, για την εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και 

εφεξής». 

28. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/711/136673/Β1/26-10-2021 εισήγηση του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α. Για όσες σχολές ή τμήματα και εισαγωγικές κατευθύνσεις για οποιονδήποτε λόγο, δεν 

καθορίστηκαν με απόφαση των οικείων συγκλήτων οι συντελεστές βαρύτητας των 

πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων των Επαγγελματικών Λυκείων για την εισαγωγή στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 και εφεξής, αποδίδονται ανά 

τομέα οι εξής συντελεστές: Νέα Ελληνικά: 25%, Μαθηματικά (Άλγεβρα): 25%, Μάθημα 

Ειδικότητας 1: 25% και Μάθημα Ειδικότητας 2: 25%. 

Β. Τη συγκέντρωση των συντελεστών βαρύτητας των πανελλαδικά εξεταζόμενων μαθημάτων 

των Επαγγελματικών Λυκείων για την εισαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση το ακαδημαϊκό 

έτος 2022-2023 και εφεξής, όπως στον συνημμένο πίνακα. 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΙΝΑΚΕΣ ΒΛΕΠΕ ΤΟΝ ΠΑΡΑΚΑΤΩ ΣΥΝΔΕΣΜΟ: 

ΠΙΝΑΚΕΣ2 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
2Οι πίνακες της παρούσας έχουν τροποποιηθεί με τις Φ.153/54623/Α5/2024-ΦΕΚ:2981/Β/27.05.2024, 

Φ.153/47005/Α5/2024-ΦΕΚ: 2732/Β/13.05.2024, Φ.153.1/160016/Α5/2022-ΦΕΚ:6863/Β/29.12.2022, 

153.1/140009/Α5/2022-ΦΕΚ:5826/Β/16.11.2022. (ΒΛΕΠΕ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ) 

και Δ.ΣΦ. με τα ΦΕΚ:1867/Β/15-4-2022 και 2240/Β/6-5-2022 

https://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20210205400
https://www.mydocman.gr/f-153-54623-a5-2024
https://www.mydocman.gr/f-153-47005-a5-2024
https://www.mydocman.gr/f-153-1-160016-a5-2022
https://www.mydocman.gr/153-1-140009-a5-2022


 

 

 

  
  

 

4 

 

Φ.153.1/148498/Α5/2021 ΦΕΚ 5400 Β/19-11-2021 www.mydocman.gr 

Μαρούσι, 18 Νοεμβρίου 2021 


